
10 let činnosti Krajského sdružení

NS MAS ČR Jč. kraje 

a MAS v rámci PRV

Konference Jihočeský venkov 2019

Třeboň, 28. – 29. 5. 2019                

Tomáš Novák, předseda KS



ZROD MAS 

 Již na počátku MAS v ČR bylo Min. zemědělství ČR (MZe)

 Program obnovy venkova (POV), realizován 1991 – 2006

 Investiční Program LEADER ČR od roku 2004 (opět MZe)

 MAS = shoda veřejného, podnikatelského a neziskového 

sektoru

 V Jč. kraji v LEADER ČR aktivních 9 MAS, podpořeno 

celkem 70 projektů (15, 5 %)



ZROD MAS 

 Zpráva MZe o LEADER ČR:

„Program LEADER ČR prokázal, že fungování místních akčních

skupin má své plné opodstatnění při podněcování aktivit ve

venkovském prostoru a napomáhá řešit problémy, které lidé ve

venkovských mikroregionech cítí. Program LEADER ČR napomohl k

aktivnímu zapojení lidí na venkově do rozvojových aktivit a vedl k

nastartování spolupráce subjektů různých sektorů. Partnerství v

MAS uvolňuje místní potenciál a podporuje regionální identitu.“



ZROD MAS 

 Roky založení MAS v Jihočeském kraji:

Rok Počet

2004 12

2005 14

2006 15

2012 17

2019 16



… a tak tedy pár mapiček



Celorepublikově…

 2011



Celorepublikově…

 2015



Celorepublikově…

 2018



… a zde výseč:

 2019



… a tak tedy pár grafů







Rozvoj MAS a podpora PRV

 2007 – 2008: PRV 2007 – 2013 (2 kola příjmu Osy IV. Leader)

v ČR 102 žádostí / 48 podpořeno;  Jč. 11 / 8

v ČR 84 žádostí / 64 podpořeno;  Jč. 7 / 4



Rozvoj MAS a PRV

 PRV 2007 – 2013

 Opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce

 Opatření III.4.1 Získávání dovedností, animace a provádění



Přínos MAS Jč. kraje



Do roku 2015



MAS podpořily či 

realizovaly:

 Celkově více než 1300 projektů



To představuje jen za PRV:

 Osy IV. LEADER, Opatření IV.1.2:

 Celková alokace: 413 000 000 Kč

 Průměrně na projekt: 345 000 Kč

 Osy IV. LEADER, Opatření IV.2.1:

 Celková alokace: 48 000 000 Kč

 CELKEM: 461 milionů Kč



PO 2014 – 2020 (PRV)



Za Jihočeský kraj

 Podpořeno: 16 MAS

 Celková vyčleněná alokace: 478 milionů Kč

 a to jen v rámci PRV

 Celková alokace pro MAS: 1,3 mld. Kč 



10 let činnosti Krajského sdružení

NS MAS ČR Jč. kraje 



Struktura platformy

Národní síť  MAS

Krajská sdružení MAS

MAS



Vznik KS

 Únor 2009: VH MAS Jihočeského kraje v Křemži

 schválen předložený statut – zatím bez vlastní právní subjektivity

 Říjen 2009: KS registrováno při NS MAS ČR

 31. 5. 2010 VH MAS Jihočeského kraje v ČB

 vlastní právní subjektivita, přiděleno IČ

 Leden 2014: KS pobočný spolek NS MAS ČR



Vznik KS



Aktivity KS

 Od počátku s CSV:

 Např.: 

Brožura: LEADER budoucnost venkova

Inf. leták: Místní akční skupiny v Jihočeském kraji

Seminář: „Možnosti využití vlastních produktů, příklady 

dobré praxe z PRV“ 



Aktivity KS

 V dalších letech:

 Zintenzivnění spolupráce MAS:

- pravidelná jednání

- neformální akce

- sdílení zkušeností



Aktivity KS

 Výsledkem byl:

 Projekt sebevzdělávání MAS: "Vzdělávání MASek„

 Připraveny vzdělávací kurzy v 5 oblastech:

Zvyšování finanční kapacity MAS a mikroregionů

Zvyšování administrativní kapacity MAS (posílit transparentnost)

Rozvoj schopností a kompetencí pro realizaci mezinárodní spolupráce

Monitoring a evaluace SPL a rozvojových strategií

Právní vzdělávání pro MAS



Aktivity KS

 V současné době:

 Projekt Klimagrün

 Prohlubování spolupráce KS – MAS

 Další projekty (TAČR atd.)

 Důraz na síťování (KS – instituce - partnerství)

 Návrat k začátkům – informační materiály KS



Děkujeme všem, kteří v minulých 

letech přiložili ruku k dílu!



Děkuji za pozornost.


